Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2016

Edição 831
06 páginas

2 QUARTA - FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 831ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 145/2016

Concede Abono Permanência

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao que
dispõe o art. 40,§ 19 da Constituição Federal, bem como o artigo
2º, §5º da Emenda Constitucional nº 041/2003 e conforme a Lei
Municipal nº 1487/2006;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido Abono de Permanência a servido-
ra Ana Chaicoski, portadora do RG nº 4.060.835-4/PR e CPF nº
550.915.399-72, ocupante do cargo provimento efetivo de Profes-
sora, tendo como base requerimento protocolado em 09/12/2015
sob nº 4895/2015.

 Art. 2º. A concessão do beneficio tem por base a fun-
damentação jurídica apresentada pela requerente. Apreciação,
análise, relatório e conclusão da assessoria jurídica da Instituição
Previdenciária a que pertence – Instituto de Previdência de Pru-
dentópolis/PR – com manifestação escrita da Presidente da enti-
dade via Ofício 133/2015, e posterior Parecer Jurídico informando
que a segurada preenche todos os requisitos Constitucionais para
a concessão do Abono de Permanência.

 Parágrafo único: o valor do abono de permanência de
que trata o art. 1º, obedecerá aos critérios do art. 75 e seus pará-
grafos da Lei Municipal 1487/2006.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 15 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 147/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do
Magistério.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade
com a Lei 1.920 de 14/10/2011 (Plano de Cargos Carreira e Re-
muneração do Magistério Público do Município);

DECRETA

 Art. 1º. Fica Promovida a servidora Luciane Schuetic
Barteczko, ocupante do cargo efetivo de Professora, enquadran-
do-se ao Nível “3” Referência “A” da tabela de vencimentos, su-
bordinada ao Quadro Próprio do Magistério Público Municipal de
Prudentópolis.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor da data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

 Secretaria Municipal de Administração, 16 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 148/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do
 Magistério.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade
com a Lei 1.920 de 14/10/2011 (Plano de Cargos Carreira e Re-
muneração do Magistério Público do Município);

DECRETA

 Art. 1º. Fica Promovida a servidora Daniele Horbus dos
Santos, ocupante do cargo efetivo de Professora, enquadrando-
-se ao Nível “3” Referência “A” da tabela de vencimentos, subordi-
nada ao Quadro Próprio do Magistério Público Municipal de Pru-
dentópolis.

3 QUARTA - FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 831ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor da data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

 Secretaria Municipal de Administração, 16 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 149/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do
Magistério.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade
com a Lei 1.920 de 14/10/2011 (Plano de Cargos Carreira e Re-
muneração do Magistério Público do Município);

DECRETA

 Art. 1º. Fica Promovida a servidora Maristela da Con-
ceição, ocupante do cargo efetivo de Professora, enquadran-
do-se ao Nível “3” Referência “A” da tabela de vencimentos, sub-
ordinada ao Quadro Próprio do Magistério Público Municipal de
Prudentópolis.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor da data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

 Secretaria Municipal de Administração, 16 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 150/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do
Magistério.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade
com a Lei 1.920 de 14/10/2011 (Plano de Cargos Carreira e Re-
muneração do Magistério Público do Município);

DECRETA

 Art. 1º. Fica Promovida a servidora Angela Maria Ro-
cha Garcez Bobato, ocupante do cargo efetivo de Professora,
enquadrando-se ao Nível “3” Referência “A” da tabela de venci-
mentos, subordinada ao Quadro Próprio do Magistério Público
Municipal de Prudentópolis.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor da data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

 Secretaria Municipal de Administração, 16 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 151/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o pro-
tocolado sob nº 719/2016;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido aumento da carga horária de 20
(vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, da professora abaixo
relacionada, com proventos proporcionais e justificativa, conforme
segue:

Professor(a) Escola/CMEI Justificativa A partir de:
Claudineia
Gaiocha

Escola Munic-
ipal do Cam-
po de Jesuíno
Marcondes

Substituição
de Professor
que está em
licença.

15/02/2016

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação.

Secretaria Municipal de Administração, 17 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 152/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o pro-
tocolado sob nº 720/2016;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido aumento da carga horária de 20
(vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, da professora abaixo
relacionada, com proventos proporcionais e justificativa, conforme
segue:

Professor(a) Escola/CMEI Justificativa A partir de:
Luciane Maia
do Nascimen-
to

Escola
Municipal
Tiradentes

A referida
professora
assume turma
do EJA –
Educação
de Jovens e
Adultos

11/02/2016

 Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação.

Secretaria Municipal de Administração, 17 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

4 QUARTA - FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 831ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 30/2016

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme o Ofício nº
021 de 17 de fevereiro de 2016, oriundo da Secretaria de Saúde;

RESOLVE

 Art. 1º -  Designar os servidores abaixo relacionados,
para compor, sem ônus ao Município, Comissão para avaliação
das ataduras referentes ao Pregão nº 25/2016:
I- Cassia Jaine do Nascimento;
II- Igor Alexey Morskei;
III- Fábio Rocha;
IV- Cleuzi Ferreira Nunes.

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação.

Secretaria Municipal de Administração, 17 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Éder Marlon Schwab
Secretário Municipal de Saúde

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2016
OBJETO: aquisição de luminárias e refletores que serão destina-
dos à melhoria das instalações da “Casa da Cultura”
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 18.291,00 (dezoito mil duzentos
e noventa e um reais).
DATA: 29 de fevereiro 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2016
OBJETO: Aquisição de formulários contínuos de nota fiscal do
produtor rural.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 24.225,00 (vinte e quatro mil
duzentos e vinte e cinco reais)
DATA: 02 de março de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2016

OBJETO: Aquisição de cancela automática para controle de aces-
so as dependências da Secretaria Municipal de Transporte e In-
fraestrutura.

PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhen-
tos reais).
DATA: 02 de março de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2016

OBJETO: Aquisição de equipamentos de Proteção Individual
(EPIs) e ferramentas, a serem utilizados pelos servidores munic-
ipais que compõem a equipe de manutenção de rede elétrica do
Município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 12.969,70 (doze mil novecentos
e sessenta e nove reais e setenta centavos)
DATA: 03 de março de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2016

OBJETO: Aquisição climatizadores de ar destinados aos veículos
Ford Cargo 2628E, diários de bordo 082 e 083 que compõe a
Frota Municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.770,00 (um mil setecentos e
setenta reais).
DATA: 03 de março de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2016

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
impressão das cartilhas do PROERD com o fornecimento dos ma-
teriais necessários de acordo com a necessidade da Secretaria
Municipal de Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 9.390,00 (Nove mil trezentos e
noventa reais).
DATA: 01 de março de 2016, às 09h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

5 QUARTA - FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 831ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2016

OBJETO: Aquisição de conjuntos de carteiras escolares conforme
a necessidade das Escolas Municipais.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 201.194,00 (Duzentos e um mil
cento e noventa e quatro reais).
DATA: 02 de março de 2016, às 15h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

NOTIFICAÇÃO

As Empresas
JOSÉ GEREI EIRELI EPP
P. HUCHEMA ME
FLAMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP
F. HLADKI & CIA LTDA ME
CIDADE NOVA CONSTRUTORA LTDA ME
CONSTRUTURA DALAZ EIRELI ME

 Efraim Kos, Presidente da CPL do Município de Pru-
dentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, vem
através da presente, NOTIFICAR as empresas acima menciona-
das, participantes do certame licitatório Tomada de Preços sob nº
002/2016, tendo por objeto a contratação de empresa para con-
strução de muros em alvenaria e fechamento de salas, nas Es-
colas Municipais Acyr Cavali da Luz e Nossa Senhora Aparecida
e CMEI Santa Luzia, de que os envelopes nº 02, das proponen-
tes HABILITADAS, serão abertos em data de 01 DE MARÇO DE
2016, às 13h30m no Depto. de Licitações da Prefeitura Municipal
de Prudentópolis.
Publique-se na forma da Lei.

Prudentópolis, 17 de fevereiro de 2016.

Efraim Kos
Presidente da CPL

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2016-02-17T16:18:38-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134